
10
ماهنامه علمی، تخصصی انجمن روابط عمومی ایران
شماره 81 / دی و بهمن 90

11
ماهنامه علمی، تخصصی انجمن روابط عمومی ایران

شماره 81 / دی و بهمن 90
10
ماهنامه علمی، تخصصی انجمن روابط عمومی ایران
شماره 81 / دی و بهمن 90

11
ماهنامه علمی، تخصصی انجمن روابط عمومی ایران

شماره 81 / دی و بهمن 90

10
ماهنامه علمی، تخصصی انجمن روابط عمومی ایران
شماره 81 / دی و بهمن 90

11
ماهنامه علمی، تخصصی انجمن روابط عمومی ایران

شماره 81 / دی و بهمن 90

حوزه  نویسنده  و  دانشگاه  استاد  زورق،  حسن  دکتر 
ارتباطات نخستین سخنران روز نخست سمپوزیم بود. او درباره 
سرآمد  روابط عمومي  در  انسان ها  و  سیستم ها  نظریه  كاربرد 
یكي  بود:  متمركز  2جنبه  روي  بیشتر  او  گفت. سخنان  سخن 
جایگاه روابط عمومي ها از دیدگاه نظریه سیستم ها و جهت گیري 

كه روابط عمومي براي ارتقا و تكامل مي توانند داشته باشند. 
وي گفت: انسان امروز این درس را آموخته كه نباید هیچ 
چیز را مجزا و جدا نسبت به سایر چیزهایی كه در پیرامون او 
قرار گرفته ، در نظر بگیرد.  جهان سیستم، سیستم و سیستم 
است كه از هر دو سو به بي نهایت مي رسد هر سیستمي از زیر 
سیستم هایي تشكیل شده است و خودش هم زیر سیستمي براي 
سیستمي است. مثلا بدن ما زیر سیستم هایي دارد مثل دستگاه 
گوارش دستگاه اعصاب دستگاه گردش خون و خود انسان زیر 
سیستمي از خانواده، حزبي كه به آن علاقه دارد، جامعه اي كه 

اعتقاد راسخ دارم پیشرفت های قابل توجهی در بعد تئوری و 
ابعاد علمی روابط عمومی در طی دهه های گذشته رخ داده است. 
 )IPRA( با عنایت به این موضوع انجمن بین المللی روابط عمومی
اعتقاد دارد، نقش روابط عمومی پس از بلوغ تكنیكی به فرآیند 
مدیریت استراتژیک تبدیل شده است و بسیاری از پژوهشگران 
مشهور و به ویژه جیمز گرونینگ با مطرح كردن »تئوری برتری« 
این موضوع مهم را مورد توجه قرار داده اند. ما بر این باوریم كه 
تغییرات می تواند ساختارها و زیرساخت های روابط عمومی  این 
را مستحكم و نیرومند كند و همچنان نتایج سودمندی را برای 

تمام ذی نفعان خود رقم بزند.
»روابـط عمـومـی سـرآمد« عالـی تـریـن، كامـل تـریـن و 
اینک در قالب یک  پیشرفته ترین مدل روابط عمومی است كه 
قرار می گیرد.  تاكید  و  مورد بحث  تهران  در  گردهمایی علمی 
همه ی  به  سمپوزیوم  نتایج  شما،  تلاش  با  دارم  اطمینان  من 
كمک  دنیا  سراسر  در  روابط عمومی  دست اندركاران  و  استادان 
خواهد كرد و روابط عمومی را به سوی بلوغ بیشتر هدایت خواهد 
كرد. همچنین امیدوارم نتایج سمپوزیوم در قالب یک بیانیه در 
انجمن  بگیرد.  قرار  روابط عمومی  بین المللی  جامعه  دسترس 
بین المللی روابط عمومی )IPRA( هم حمایت های لازم را برای 
كامل كردن این بیانیه انجام داده و سپس آن را در اختیار همه ی 

علاقه مندان در حوزه روابط عمومی قرار خواهد داد.

توسعه فنی ارتباطات 
زیرمجموعه توسعه ارتباطات انسانی

ارشد  كارشناس  و  ارتباطات  وزیر  تقی پورانوری،  رضا  
مهندسی صنایع از دانشگاه علم و صنعت، آخرین سخنران آیین 
آغازین بود. او با بیان تاریخچه ارتباطات در جهان و ایران بر 
اهمیت تاثیر توسعه ارتباطات و وسایل ارتباطی بر روابط عمومی 

تاكید كرد. 
ارتباطات  توسعه  زیرمجموعه  را  ارتباطات  فنی  توسعه  وی 
و  است  اجتماعی  موجودی  انسان  گفت:  و  دانست  انسانی 
باید  بنابراین،  دارد  نیاز  اجتماعی  توسعه  به  پیشرفت هر علمی 

ابتدا زمینه های اجتماعی پیشرفت فنی را فراهم كرد.
نوین در  آوری  از فن  بهره گیری  زمینه های  پورگفت:  تقی 
كشورمان وجود دارد و در مدیریت فناوری اطلاعات محدودیتی 

در زمینه اجتماعی نداریم. 
و  اجتماعی  ارتباطات  مدیریت  گفت:  ارتباطات  وزیر 
روابط عمومی با ساختارهای گذشته ممكن نیست و سازمان هایی 
 ICT موفق هستند كه بتوانند از خدمات فناوری های جدید نظیر

استفاده كنند.
وی افزود: به كمک فناوری اطلاعات و ارتباطات می توان 
ارتباط دو طرفه میان جامعه و بنگاه ها را در حوزه محتوا فراهم 

و زمینه دستیابی به اهداف مد نظر را ایجاد كرد.

نظریه عمومي سيستم ها در روابط عمومي سرآمد
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از آن برخاسته است و... 
گفت:  و  پرداخت  بحث  نظري  مباني  بیان  به  زورق  دكتر 
كل از اجزایش بیشتر است ، كل طبیعت اجزای خود را تعریف 
یک  هر  بلكه  نمی شوند  شناخته  كل  مطالعه  با  اجزا  می كند، 
مستقلا باید مطالعه شوند. چون ممكن است وقتي اجزایي باهم 
مرتبط، متناسب، متعامل و هدفمند مي شوند سیستمي را پدید 
بیاورند كه خاصیت آن با خاصیت اجزاي آن متفاوت باشد یک 
اتم اكسیژن دو اتم هیدروژن باهم تركیب مي شوند یک ملكول 
آب مي سازند، هیدروژن مي سوزد و اكسیژن آتش مي زند، اما آب 
آتش را خاموش مي كند. نكته ي دیگر اینكه اجزا بطور فعال و 

موثر در تعامل و ارتباط متقابل با یكدیگر قرار دارند . 
 ، »نظم  كه  كرد  اشاره  بالدینگ«  »كنت  سخن  به  وي 
نظم و  به عدم  نسبت  به تصادف،  امور  واگذاری  ترتیب وعدم 
بی ترتیبی )هرج و مرج( و واگذاری امور بر عهده تصادف، مرجح 

هرچقدر  حقیقتا  داد:  وادامه  است« 
كار  آنها  در  كه  سیستمي  در  ما  كه 
برعهده ي  كه  كارهایي  مي كنیم، 
موكول  مبهم  آینده  به  را  ماست 
درباره  را  لازم  پیشبیني هاي  و  كنیم 
بیافتاد  اتفاقاتي كه قرار است  همه ي 
نكنیم،  قطعا نمي توانیم یک سیستم 
را با شایستگي اداره كنیم. فرهنگ ما 
از خیلي از جهات اشكال دارد كي از 
از تو  این جهات اینست كه مي گوید 
درست  خودش  كارها  بقیه  و  حركت 

درست  خودش  كارها  بقیه  است،  ممكن  حالیكه  در  مي شود 
نشود. 

دكتر زورق سپس  به اصل دیگري از اصول »كنت بالدینگ« 
اشاره كرد كه » گرایش به نظم، جهان را برای نظریات سیستمی 
خوب، جالب و جذاب  می كند.« و در این باره گفت: چون اگر 
گرایش به نظم داشته باشیم، خودمان را با نظم جهان هماهنگ 
مسؤولیت ها  انجام  براي  در  درستي  به  موهبت ها  از  مي كنیم، 
بهره مي گیریم. اصل دیگر »كنت بالدینگ« اینست كه »نظمی 
در میان نظام های موجود در جهان عینی و واقعی وجود دارد كه 
باید به آن  قانون قانون ها گفت.« منظور از قانون قانون ها همین 
اصولي است كه در نظریه عمومي  سیستم ها مطرح است چهار 
اصل ارتباط، تناسب تعامل و هدفمندي. اصل چهارم بالدینگ 
و  خاصیت  تعیین  و  تعریف   ، نظم  برقراری  »برای  كه  اینست 
تعیین  برای  ریاضیات  به  تمسک  كمیت ها  و  پدیده ها  عناصر 
است.«  ارزشمندی  بسیار  كمک  برآوردها،  و  كمیت ها  دقیق 
معنی  به  الزاما  قانون،  و  نظم  اینكه»جستجوی  پنجم  اصل  و 

جویش واقعیت هایی است كه ما را به سوی قوانین مجردی كه 
حاكم بر سیستم ها هستند، رهنمون می شود« 

درباره  بولر«  نظرات »دانینگ  بیان  به  ادامه بحث  در  وي 
تمام  و  تمام سیستم ها  آنكه  نخست  گفت:  و  پرداخت  سیستم 
این  كه  دارند  خصوصیاتی  عمومی،  بطور  سازمان ها،  اشكال 
و  است  جویی  پی  و  ردیابی  قابل  آنها  تمام  در  خصوصیات، 
آنكه  دوم  است.  یافته  تعمیم  و  عمومی  قانون  یک  به صورت 
كه  دارد  وجود  بدیعی  خصوصیات  سیستم ها،  از  سطح  هر  در 
در  ولی  است،  مشاهده  قابل  آنها  از  پیچیده تر  سیستم های  در 
سیستم های ساده تر از آنها، قابل مشاهده نیست. وقتي انسان را 
مطالعه مي كنیم، زیر سیستم هاي آن را هم مي توان مطالعه كرد 
اما با تک تک آن زیرسیستم ها به تنهایي نمي توان كل انسان را 
تعریف كنیم.  این امكان پذیر است كه تعریفی معقول و شامل 

برای تمام سیستم ها در تمام مراتب وجود ارائه داد. 
هـر سیسـتم دارای مـرزهایـی 
چـه  مـی كنـد  تعییـن  كـه  اسـت 
خارج  یا  و  سیستم  داخل  چیزهایی 
شامل  جهان،  دارد،  قرار  سیستم  از 
دیگر  از  سیستم ها  تركیب  فرآیند 
به  سیستم ها  تجزیه  و  سیستم ها 
دیگر سیستم هاست و یک سیستم، 
كنونی  شكل  به  می تواند  آنجا  تا 
از  مجموعه ای  كه  بماند  باقی  خود 
فرآیندهای پیش گفته، سبب حذف 

آنها نشود.
دكترحسن زورق ادامه داد: از جمله كسانیكه درباره نظریه 
او  است.  چرچمن  آقاي  است  كرده  بحث  سیستم ها  عمومي 
قابل  آنها  هستند.  غایت مدار  و  هدفمند  »سیستم ها   : مي گوید 
تشخیص ، تمیز و بررسی می باشند، هر سیستم استفاده كننده یا 
استفاده كنندگانی دارد. هر سیستم ، از اجزا و قسمت هایی تشكیل 
دارند.  مقصودی  و  هدف   ، خود  برای  نیز  آنها  كه  است  شده 
دارای یک  است. هر سیستم  ، محاط  در محیطی  هر سیستم 
هسته تصمیم گیري است كه در درون آن قرار دارد و می تواند 
كاركرد اجزای خود را تغییر دهد. هر سیستمی طراحی دارد كه 
ساختار سیستم را طراحی می كند و ادراک او از سیستم ، هسته 
را هدایت می كند  فعالیت های سیستم  و  تصمیم گیری سیستم 
از  ، غایت نهایی سیستم را رقم می زند، منظور طراح  نهایتا  و 
تغییرات در سیستم ، افزودن و به سطح حداكثر رساندن ارزش 
اطمینان  سیستم  طراح  است،  آن  كننده  استفاده  برای  سیستم 
دارد كه سیستم تا آنجا كه مورد نیاز است دوام و ثبات خواهد 
داشت . زیرا او ساختار و عملكرد سیستم را به خوبی می شناسد. 

 روابط عمومي ها در منطقه تماس 
سیستم ها قرار دارند  و هر گونه 
تأثیر و تبادل انرژی و اطلاعات 
و پیش خور و پس خور کنترل، 

معمولا باید در منطقه تماس 
صورت پذیرد
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چرچمن نگاه الهي دارد و در كل طبیعت و هستي را هدفمند 
دانشمندي  و  دانا  توانا،  اراده  و  به وجود خلاق  قائل  و  مي داند 

است كه بر هستي حاكم است.
حسن زورق، اصول كلي یک سیستم را چنین توصیف كرد: 
مجموعه اي از اجزا كه در كنار هم پدید بیایند و با هم ارتباط و 
وابستگي متقابل داشته باشند، این ارتباط باید به صورت متناسب 
در جهت یک كل گرایي و البته باید این ارتباط هدفمند باشد و 
باید به صورت یک فرآیند جریان امور را پیگیري كنند و بگونه اي 
سیستم ها  همه ي  باشد،  دیگر  حوادث  نتیجه  حادثه اي  هر  كه 
دارند و  دارند، همه ي سیتم ها فرسایش  داد  برون  داد و  درون 

مي شود.  جدي تر  زماني  فرسایش 
باید  كه  تعاملي  و  تناسبي  میزان  كه 
بین اجزا وجود داشته باشد به درستي 

تشخیص داده نشده باشد.
عناصر  توصیف  به  سپس  وي 
و  پرداخت  سیستم  تشكیل دهنده ي 
كلي  دسته  دو  به  عناصر  این  گفت: 
عملكردي  عناصر  و  ساختي  عناصر 
عملكردي  عناصر  مي شوند.  تقسیم 
مي بخشند  تحقق  ماموریت  مستقیما 

مي كنند،  حمایت  عملكردي  عناصر  از  ساختي  عناصر  و 
روابط عمومي ها از جمله عناصر عملكردي سیستم ها هستند.

زورق در تشریح محیط سیستم ها گفت: محیط سیستم ها را 
بر حسب اینكه عناصر تشكیل دهنده ي آنها همگن یا ناهمگن 
كه  تقسیم مي كنیم،  به چهار دسته  پویا  یا  باشند  ایستا  باشند، 
به وجود مي آورند. ممكن  ما  براي  را  این 4 دسته چهار محیط 
مثل محیط هاي  باشند  و همگن  ایستا  عناصر سیستم ها  است 
روستایي قدیمي پیش از مكانیزاسیون كشاورزي محیط ممكن 

بالاخره  و  باشد  پویا  و  همگن  یا  باشد  ایستا  و  ناهمگن  است 
ممكن است ناهمگن و پویا باشد. محیطي كه از عناصر ناهمگن 
و پویا تشكیل شده است، محیط پیچیده اي است، اگر از عناصر 
نیمه  محیط  شود  تشكیل  همگن  و  پویا  یا  ناهمگن  و  ایستا 
پیچیده است.  امروز معمولا سیستم هایي كه ما با آنها سر و كار 
داریم، در محیط هاي پیچیده قرار دارند از عناصر متنوع تشكیل 
شدند كه به دلیل تغییرات حاصل از پیشرفت تكنولوژي مرتب 

در حال تغییر هستند.
سیستم ها  تماس  منطقه ي  و  مرز  تعریف  به  سپس  وي 
پرداخت و در این باره گفت: سطح محصوری كه بین سیستم 
را  آنها  و محیط خارجی و سیستم های مجاورش وجود دارد و 
به »مرز سیستمی« موسوم   ، از هم مجزا و مشخص می كند 
است. قسمتی از مرز سیستم كه محل تماس ارتباطی و تعامل 
می شود.  نامیده  تماس«  »منطقه  می شود،  شمرده  سیستم  دو 
روابط عمومي ها در منطقه تماس سیستم ها قرار دارند  و هر گونه 
تأثیر و تبادل انرژی و اطلاعات و پیش خور و پس خور كنترل، 

معمولا باید در منطقه تماس صورت پذیرد . 
او سپس به موضوع انسان در بحث سیستم پرداخت و گفت: 
انسان افزون بر نیازها و گرایش های فیزیولوژیک، گرایش هاي 
دیگری هم دارد از آن جمله می توان از گرایش به آفرینندگي، 
نیرو و توانایي، دانش، زیبایي، دادگري، لطف و.. یاد كرد. علمي 
كه ما به این گرایش ها داریم یک علم حضوري است یعني بچه 
ابتدا معني علم را مي داند، او نخست به دانشگاه نمي رود و  از 
سپس سوال كند بلكه اول مي پرسد 
را  زیبایي  مي رود،  دانشگاه  به  بعد 
در  گرایش هاي  این  مي كند.  درک 
بقیه موجودات نیست. این گرایش ها 
مطلق  كمال  حد  هستند.  نامحدود 
ما  خداست.  مفاهیم  این  همه ي 
یا قدرت داشته  ممكن است دانش 
باشیم اما دادگري نداشته باشیم اما 
خداوند همه ي اینها را در حد كمال 

دارد.
انسان  زاییده ي عشق  اساسا  افزود: هر تمدني  دكتر زورق 
تفاوت  مادي.  و  ماتریالیستي  تمدن هاي  حتي  به خداست، 
و  خداآگاهي  در  همچنین  و  ناخودآگاهي  و  خودآگاهي  در 
میل  هم  ماتریالیست  و  سكولار  انسان  یعني  ناخداآگاهي، 
را  مطلق  عدالت  و  نامحدود  دانش  دارد.  نامحدود  قدرت  به 
نیاز سرشتي چیست.  این  پاسخ  نمي داند كه  اما  و...  مي خواهد 
مثل بچه اي كه به دنیا مي آید و خاک مي خورد، این میل به غذا 
دارد. همه ي انسان ها گرایش باطني به صفات ربوبي دارند حتي 

تمدن هاي خودآگاه و خداآگاه 
هم آثار بزرگ پدید مي آورند 

هم افراد بزرگ پدید مي آورند. 
انتظار نمي رود؛ یك حسین بن 
علي)ع( در تمدن فرعون ها از 

دوره ي رامسس ها تا امروز ظهورکند
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اگر منكر خدا هستند. تفاوت اینها در خودآگاهي و ناخودآگاهي 
و همچنین در خداآگاهي و ناخداآگاهي است. تمدن هایي هم كه 
پدید مي آیند همینطور هستند. تمدن هاي ناخودآگاه و ناخداآگاه 

دوره ِ  از  مي آورند  پدید  را  بزرگي  آثار 
رامسس ها تا دوران فضا و امپراتوري 
امریكا در دوره رامسس ها نزدیک به 
با تارو  400هزار سال پیش پارچه اي 
پود نامرئي بافته شده است. این پارچه 
نمایش  به  لندن  موزه  در  هم اكنون 
دآمده است، جلوي آن ذره بیني است 
تا بازدیدكنندگان بتوانند تارو پود آن 
و  خودآگاه  تمدن هاي  اما  ببینند.  را 
خداآگاه هم آثار بزرگ پدید مي آورند 

هم افراد بزرگ پدید مي آورند. انتظار نمي رود، یک حسین بن 
علي)ع( در تمدن فرعون ها از دوره ي رامسس ها تا امروز ظهور 

كند. 
وی گفت: به نظر من شاخص سرآمدي براي روابط عمومي ها 
مثل شاخص سرآمدي همه ي ابعاد بشري سپاس خدایي است. 
باید  مدیران  قدرتمند شوند  بكوشند  باید  روابط عمومي ها  یعني 
به آنها قدرت بدهند و از شكل یک زائده اي بر سازمان آنها را 
خارج كنند و آنها را در جایگاه مناسب قرار دهند. آنها را از یک 
بخش پیش پا افتاده كه بود و نبود آن یكي است، چندانكه وقتي 
مي خواهند یک معاون یا مدیركلي را عوض كنند، به دنبال یک 
حیاط خلوتي و یک پاركینگي هستند تا فعلا او را آنجا پارک 
كنند و ازهمین رو به آن حكم روابط عمومي مي دهند. این به 
این معني است كه خود آن آقاي رییس نمي داند روابط عمومي 
یعني چه؟ و روابط عمومي براي چي؟ روابط عمومي ها باید دانایي 
محور باشند و به تمام فرآیندهایي كه داخل سازمان و سیستم 
جریان دارد اشراف داشته باشند باز نه اینكه هركسي را كه لازم 
ندارند به روابط عمومي بفرستند. روابط عمومي ها باید عدالت محور 
باشند و آنجا كه حق با مشتري است سینه  ي خود را در برابر 
سازمان خود سپر كنند. نه اینكه توجیه كنند و مشتري را حواله 
كنند و پاس بدهند به جایي كه خودشان هم مي دانند مشتري 
در آنجا پاسخي نمي گیرد. روابط عمومی هم از نظر ظاهر خود 
و سازمان شان و هم از دید رفتار و كردارشان باید زیبا باشند و 
زیبایي یک اصل الهي است. كسانیكه بر این باورند كه به دلیل 
داشتن گرایش دیني باید زیبایي را كنار بگذارند، نمي دانند كه 
سرچشمه همه ي زیبایي ها خداست. روابط عمومي ها باید لطیف 
باشند با مهر و محبت با مشتري رفتار كنند، لطف یكي از صفات 
از  و  باشند  نوآور  و  خلاق  باید  روابط عمومي ها  و  است  ربوبي 

جمود و رخوت بپرهیزند.

زورق ادامه داد: من یک شاخص شش وجهي خدمت شما 
ارایه كردم كه در مهندسي فرهنگي هم آن را ارایه مي دهیم. 
فوق لیسانس  مقطع  راه اندازي  اندیشه  در  دانشگاه ها  از  یكي 
مهندسي فرهنگي بودند، از من هم 
بود  این  مسئله  بودند،  دعوت كرده 
فرهنگي  عناصر  اصلاح  براي  كه 
چه شاخصي باید تعیین شود. نتیجه 
من  رسید،  بومي  مدرنیته  به  بحث 
را  بودن  بومي  شما  وقتي  گفتم 
معیار قرار مي دهید، دیگر نمي توانید 
فرهنگ خود را مهندسي و اصلاح 
كنید، چون همه ي عناصر فرهنگي 
حالیكه  در  بپذیرید  باید  را  بومي 
است  ممكن  شما  فرهنگ  نباشند،  پذیرش  قابل  است  ممكن 
تكلیفش  كه  مدرنیته هم  باشد، شاخص  داشته  اشكال  هزاران 
كجا  به  ببینید  رفتیم  آن  دنبال  به  سال  هفتاد  است،  مشخص 
منتهي شد. شاخص هاي دیگري هم مطرح مي كنند، حتي اگر 
دین به عنوان شاخص مطرح شود، باید پرسید كدام دین؟ اگر 
گفتند  اگر  مذهب؟  كدام  پرسید  باید  اسلام،  بگویند:  درپاسخ 
شیعه باید پرسید كدام قرائت؟ ولي همه ي  ابعاد تمدن انساني و 
كارهاي سیستمي را مي توان بر اساس این شاخص شش وجهي 
درنتیجه  و  كرد  ارزیابي  ربوبي  صفات  یا  سرشتي  ارزش هاي 
قدرتمند،  كه  داشت   ... یا  سازمانی  سیستم،  جامعه،  مي توان 

دانشمند، لطیف، خلاق، عدالت محور و زیبا باشد. 
وی در پایان گفت: از میان همه ي  این ارزش ها، عدالت از 
همه ي محوري تر است، اگر وارد فلسفه تاریخ بشویم، مي بینیم، 
از  پس  كه  بشري  بزرگ  انقلاب هاي  همه ي  محوري  شعار 

انقلاب صنعتي رخ داده است، عدالت بوده است.

روابط عمومي ها باید بكوشند 
قدرتمند شوند مدیران باید به 

آنها قدرت بدهند و از شكل یك 
زائده اي بر سازمان آنها را خارج 
کنند و آنها را در جایگاه مناسب 

قرار دهند


